

KẾ HOẠCH
Hoạt động thông tin đối ngoại xã Ea Ly năm 2024

Thực hiện nội dung hoạt động hàng năm về công tác thông tin đối ngoại xã Ea Ly;

UBND xã Ea Ly ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại Xã Ea Ly năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ủy, quản lý điều hành của UBND xã về thông tin đối ngoại trên địa bàn xã và sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong xã về công tác thông tin đối ngoại nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân trong xã về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại trong thời kỳ hội nhập, góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng, phát triển đất nước và xã nhà, thúc đẩy phát kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đấu tranh phản bác những thông tin sai lệch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

- Mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động thông tin đối ngoại nhằm thông tin về chủ trương, đường lối phát triển kinh tế - xã hội, chính sách thu hút đầu tư đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện; quảng bá hình ảnh của xã Ea Ly, con người, lịch sử, văn hóa, tiềm năng, thế mạnh kêu gọi đầu tư; cung cấp thông tin tình hình thế giới đến với người dân trong xã.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chặt chẽ và phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

trong và ngoài huyện tham gia công tác thông tin đối ngoại theo quy định của pháp luật.

- Thông tin đối ngoại phải chủ động, sáng tạo, xây dựng hình ảnh xã Ea Ly một cách sinh động, thiết thực với những đặc trưng nổi bật; đảm bảo tính khách quan, chính xác, kịp thời, trung thực và theo đúng định hướng chính trị của Đảng và Nhà nước.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai thực hiện văn bản quy pháp pháp luật, văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về thông tin đối ngoại

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP và Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT; Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 03/8/2018 của UBND tỉnh Phú Yên ban hành Quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

2. Thực hiện các chương trình, kế hoạch dự án thông tin đối ngoại phục vụ hội nhập quốc tế; thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tuyên truyền công tác quyền con người; tuyên truyền chủ quyền biển, đảo và biên giới, lãnh thổ

- Nội dung tuyên truyền thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTr-STTTTBĐBP ngày 07/4/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông và Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh về công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại trên khu vực biên giới biên tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021 - 2030.

- Nội dung thực hiện theo Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Hướng dẫn thực hiện dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025.

3. Tham gia tập huấn tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật chủ quyền, biên giới biển, đảo Việt Nam và tỉnh Phú Yên đến với người dân

- Tiếp tục cử cán bộ tham gia tập huấn tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật.

4. Tổ chức và tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư, hội nghị, hội thảo, thương mại, du lịch, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao

- Thông tin, tuyên truyền quảng bá hình ảnh con người, lịch sử, văn hóa và cách mạng của xã Ea Ly; thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của xã:

- Thông tin, tuyên truyền về vai trò, vị thế và đóng góp của Việt Nam trong ASEAN; hạn chế những tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch cơ hội; đặc biệt về các vấn đề biển, đảo, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo; chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu, lập luận đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của đất nước, của xã nhà.

- Xây dựng và triển khai các đề án, chương trình xúc tiến thương mại; hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, các sản phẩm Ocop 3 sao, 4 sao, sản phẩm nông nghiệp tham gia các hội chợ, triển khai kết nối cung cầu và giới thiệu sản phẩm đến với người tiêu dùng.

- Tổ chức, tham gia các chương trình giao lưu hợp tác với các xã để quảng bá, xúc tiến du lịch, giới thiệu văn hóa, lịch sử thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bộ phận VH – TT phối hợp với Đài truyền thanh xã thực hiện việc tuyên truyền hoạt động thông tin đối ngoại của xã trên hệ thống loa phát thanh. Đồng thời xây dựng các bản tin về chuyên mục thông tin đối ngoại trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Mặt trận và các hội đoàn thể thực hiện việc tuyên truyền các hoạt động thông tin đối ngoại cho các hội viên bằng hình thức lồng ghép vào các cuộc họp, giao ban, hội nghị của các hội, đoàn thể mình.

- BND các thôn, buôn thông tin, tuyên truyền về hoạt động thông tin đối ngoại cho bà con nhân dân trong thôn mình thông qua các buổi họp, tiếp xúc của thôn, buôn.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại của UBND xã Ea Ly năm 2024.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn, buôn;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Hùng